
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

    1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 19.060, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Nomeia EDITE BORDINGNON SPESSATTO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Seção de 

Apoio ao Centro de Referência Especial de Assistência 

Social - CREAS, Vinculado à Secretaria Municipal de 

Promoção e Assistência Social. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear EDITE BORDINGNON SPESSATTO 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Seção de 

Apoio ao Centro de Referência Especial de Assistência 

Social - CREAS, Vinculado à Secretaria Municipal de 

Promoção e Assistência Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02 /12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 19.061, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, a pedido, REGINALDO SANTOS JUNIOR 

do cargo em comissão de Assessor de Suporte 

Administrativo Operacional, vinculado à Secretaria 

Municipal de Governo. 

 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, REGINALDO SANTOS 

JUNIOR do cargo em comissão de Assessor de Suporte 

Administrativo Operacional, nomeado através da Portaria 

n.º 18.967, 11 de novembro de 2015 - Secretaria Municipal 

de Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

___________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 19.062, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Transfere a Servidora MARIA RAQUEL BELLO da 

Secretaria Municipal de Cultura para à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

  

 

Art. 1º Transferir a Servidora MARIA RAQUEL BELLO 

da Secretaria Municipal de Cultura para à Secretaria 

Municipal de Saúde.  

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de   

Acompanhamento Jurídico Legislativo  

e Publicada no DIORONDON. 

 
 

___________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 19.063, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, ALEX FERNANDO MACHADO do cargo em 

comissão de Operador de Rádio do Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

                                                                                                                       

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, ALEX FERNANDO MACHADO do 

cargo em comissão de Operador de Rádio do Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, nomeada 

através da Portaria n.º 15.669, 13 de agosto de 2013 - 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/12/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 19.064, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, a pedido, ANAILDE SILVA CHAGAS do cargo 

em comissão de Técnica de Enfermagem do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANAILDE SILVA CHAGAS 

do cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria n.º 18.308, 06 de maio de 2015 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 19.065, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, a pedido, VIVIANE FERREIRA DA SILVA do 

cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, VIVIANE FERREIRA DA 

SILVA do cargo em comissão de Técnica de Enfermagem 

do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através 

da Portaria n.º 18.856, 16 de setembro de 2015 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 19.066, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, a pedido, ALESSANDRA CÁSSIA 

KIYOMURA RIBEIRO MASIERO do cargo em 

comissão de Médica do Programa de Saúde da Família - 

PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ALESSANDRA CÁSSIA 

KIYOMURA RIBEIRO MASIERO do cargo em 

comissão de Médica do Programa de Saúde da Família - 

PSF, nomeada através da Portaria n.º 11.569, 07 de julho 

de 2010 - Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 15/12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

__________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 19.067, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, a pedido, MARCIA LIMA TAVARES do cargo 

em comissão de Técnica de Enfermagem do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARCIA LIMA TAVARES 

do cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria n.º 15.974, 03 de outubro de 2013 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 19.068, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Exonera, a pedido, VILMA SILVA SANTOS do cargo em 

comissão de Técnica de Higiene Dental do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

  

                                                                                                                      

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, VILMA SILVA SANTOS do 

cargo em comissão de Técnica de Higiene Dental do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria n.º 14.579, 18 de fevereiro de 2013 - Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 19.069, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Nomeia LOAMIR CARDOSO DA SILVA para exercer o 

cargo em comissão de DIRETORA DE UNIDADE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – PROFESSORA 

GILDÁZIA DE SOUZA PIROZZI em substituição de 

NEURACI DIAS DOS SANTOS.   

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear LOAMIR CARDOSO DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de DIRETORA DE 

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

PROFESSORA GILDÁZIA DE SOUZA PIROZZI, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação, em 

substituição de NEURACI DIAS DOS SANTOS, pelo 

período de 01/12/2015 a 25/01/2016.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/12/2015. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de dezembro de 2015; 

100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2015/R729 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA N.º 19.052, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2015. 
Concede Licença para tratar de interesses particulares o 

Servidor Público Municipal RONALDO XAVIER DE 

FIGUEIREIDO. 
                                                                                                                       

  

  

Onde se lê: 
 

PORTARIA N.º 19.052, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

2015. 

      

Leia-se: 

 

PORTARIA N.º 19.052, DE 01 DE DEZEMBRO DE 

2015. 

   

 
Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 02 de dezembro de 2015; 

 100º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 
e Publicada no DIORONDON 

 

____________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 89/2015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito 

Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais, e especificamente nos 

termos do inciso X, do art. 24, da Lei Federal n.º 8.666, 

de 21 de Junho de 1.993. RATIFICA O PROCESSO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 89/2015, com 

fulcro Parecer Jurídico n.º 359/2015, emitido e subscrito 

pelo Dr. FABRICIO MIGUEL CORREA, Procurador 

Geral do Município e pela Drª. SUELEM RAMIRES 

GUIMARÃES, Assessora Jurídica da administração, que 

autorizam a modalidade de Dispensa de Licitação, diante 

da situação fática, a contratação a favor: ADONAI JOSÉ 

DE MENDONÇA, situado na Avenida Bandeirantes, 

nº2003, Centro, Rondonópolis MT, CPF: 027.742.169-15, 

IVONÊS RECK DE MENDONÇA, situada na Rua 

Buritis, nº 1512, Jardim Maringa II, Sinop-MT, CPF: 

017.288.739-91 e RUBENS CLAUDINO, situado na Rua 

treze de maio, nº 886, Rondonópolis-MT, CPF: 

158.165.249-68.  

 

OBJETO: Locação de imóvel, destinado para 

funcionamento do Posto de Saúde Jardim Guanabara, 

localizado na Avenida Bandeirantes, nº 2003, Centro, 

Rondonópolis-MT, pelo período de 12 meses, conforme 

Lei 8542/2015 

 

VALOR TOTAL DISPENSA:  
R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da 

União – DOU, Diário Oficial do Município – 
DIORONDON , Diário Oficial do Estado de Mato 

Grosso – DOE, e no jornal de circulação local A Tribuna, 

para ciência de todos os interessados observadas as 

prescrições legais. 
            

Rondonópolis-MT, 1 de dezembro de 2015. 

 

 

    PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

       Prefeito Municipal 

 

 

  ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO                                   
Secretario Municipal de administração 

 

 

         FABRICIO MIGUEL CORREA 

         Procurador Geral do Município 
 

____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 

94/2015 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade 

supracitada, realizada no dia 24/11/2015 às 08:30 horas, na 

sala de licitações da Secretaria Municipal de 

Administração desta Prefeitura, tendo como objeto: 

Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de monitoramento eletrônico e vigilância, 

com locação, fornecimento e instalação dos 

equipamentos de segurança e implantação do sistema, 

junto à secretaria municipal de Promoção e Assistência 

Social, conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no edital e seus anexos. Que após a análise 

detalhada da proposta apresentadas pelas empresas 

participante, foi consideradas Classificada e Vencedora do 

presente certame a seguinte empresa: 

 

 

Rondonópolis-MT, 02 de dezembro de 2015. 

 

 

 

 

Adriana Portela de Oliveira 
Pregoeira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 

95/2015 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade 

supracitada, realizada no dia 26/11/2015 às 08:30 horas, 

na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração desta Prefeitura, tendo como objeto:  

 

Contratação de empresa para prestar os serviços de 

decoração natalina junto às praças e avenidas deste 

município, conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no edital e seus anexos. 

 

 

Que após a análise detalhada das propostas apresentadas 

pelas empresas participantes, foi considerada Classificada 

e Vencedora do presente certame a seguinte empresa: 

 

 

Rondonópolis-MT, 02 de Dezembro de 2015. 

 

 

 

Adriana Portela de oliveira 

Pregoeira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2015 
 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna público para conhecimento dos interessados 

que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT., através da Pregoeira e Equipe de 

Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 17 (dezessete) de dezembro de 2015, na sala de 

Licitações da Secretaria Municipal de Administração na 

Prefeitura Municipal, localizada à Avenida Duque de 

Caxias, n.º526, Bairro Vila Aurora, procedendo a abertura 

dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial 

e documentos de habilitação, respectivamente, para o 

seguinte objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de transporte em UTI terrestre para atender os 

pacientes usuários do SUS – Sistema Único de Saúde, 

durante transferências hospitalares entre hospitais de 

referência dentro do Estado de Mato Grosso, em casos de 

urgências que requerem tratamentos que não estão 

disponíveis no município, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os 

interessados poderão retirar o edital completo 

gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no 

endereço acima citado, horário das 13:00 às 18:00 horas, 

telefone para contato (66) 3411-5737, Departamento de 

Compras/Licitação.  

 

Rondonópolis-MT., 02 de dezembro de 2015. 

 
 
                                                   

Adriana Portela de Oliveira 
Pregoeira 

Lote Licitante Vencedor 
Valor por Lote 

R$ 

01 BIPTEL SEGURANÇA 45.549,00 

VALOR TOTAL LICITADO R$ 45.549,00 

Lote Licitante Vencedor Valor por 

Lote R$ 

01 ANGELA MOLINA COLNAGO - ME 

(NATAL DE LUZ DECORAÇÕES E 

ILUMINAÇÕES NATALINAS) 

249.500,00 

                 

   VALOR TOTAL LICITADO:          R$ 249.500,00    

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 

 
 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, 

DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 

5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 01/12/2015.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 01 de dezembro de 2015. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e 

Perícia Médica 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 
 

 

DECISÃO DA JUNTA MÉDICA 

                                                                                
Rondonópolis, 30 de novembro de 2015. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e 

Perícia Médica  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLIC

AÇÃO 

MAT

. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1495/201

5 

1090

29 

João 
Salvador 

Oliveira 

Agente de 

Vigilância 

01 dia – no dia 

27/11/2015 –

Licença Médica. 

1495/201

5 

1248

00 

Fermina 

Dalva 
Ramirez 

de 
Benitez 

Agente de 

Vigilância 

07 dias – a partir do 
dia 30/11/2015 –

Licença Médica. 

1495/201
5 

1044
77 

Gislene 

Cabral de 

Souza 

Docente 

15 dias – a partir do 

dia 30/11/2015 –

Licença Médica. 

1495/201
5 

3035
0 

Marta 

Cristina 

Barbosa 

Docente 

02 dias – a partir do 

dia 30/11/2015 –

Licença para 

Acompanhamento 

de Pessoa da 

Família. 

1495/201

5 

1625

40 

Katia 
Marques 

de Souza 

Soares 

Auxiliar de 
Higienizaçã

o e Apoio ao 

Docente 

30 dias – a partir do 
dia 01/12/2015 –

Prorrogação de 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 
CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃ

O 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1495/
2015 

129
47 

Maria 

Luisa 
Bugalho 

Silva 

Fiscal de 
Tributos 

01 dia – no dia 

27/11/2015 – Licença 

Médica. 

1495/

2015 

169

803 

Bruna da 
Silva Reis 

Kawabata 

Agente 
Administrat

iva 

15 dias – a partir do dia 

28/11/2015 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. 

DE 

PUBL

ICAÇ

ÃO 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1495/2

015 

111

198 

Thays 

Laura 

Santos 
Souza 

Brito 

Agente 
Comunitá

rio de 

Saúde 

01 dia – no dia 

26/11/2015 – Licença 

Médica. 

1495/2

015 

162

434 

Eliana 
Deisy 

Xavier 

Santana 

Agente 
Comunitá

rio de 

Saúde 

10 dias – a partir do dia 

30/11/2015 – Licença 

Médica. 

1495/2
015 

195
510 

Maria 
Aparecida 

Lopes do 

Nasciment
o Cruz 

Agente 

Comunitá
rio de 

Saúde 

04 dias – a partir do dia 

30/11/2015 – Licença 

Médica. 

1495/2
015 

111
856 

Melania 

Fátima 

Rodrigues 

Agente 

Administr

ativo 

45 dias – a partir do dia 

30/11/2015 – 

Prorrogação de 

Licença Médica. 

1495/2
015 

132
314 

Roseny 

Batista dos 

Santos 

Agente de 

Saúde 
Ambienta

l 

02 dias – a partir do dia 

30/11/2015 – 

Prorrogação de 

Licença Médica. 

1495/2

015 

184

225 

Saara 

Vieira 
Felipe 

Técnica 
de 

Enfermag

em 

15 dias – a partir do dia 

30/11/2015 – Licença 

Médica. 

1495/2

015 

134

830 

Andrielly 

Souza de 
Oliveira 

Agente 
Comunitá

rio de 

Saúde 

120 dias – a partir do dia 

01/12/2015 – Licença 

Maternidade. 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES DE RONDONÓPOLIS - IMPRO 

CÓD. 

DE 

PUBL

ICAÇ

ÃO 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1495/2
015 

19 

Maria Rosa 

de Jesus 

Ribeiro 

Agente de 
Vigilância 

05 dias – a partir do dia 

30/11/2015 – Licença 

Médica. 

A Junta Médica do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica – DESOPEM, por unanimidade, após avaliação médica 

pericial concluiu que o servidor Elmo dos Santos Bertinetti, 

matrícula nº 12645, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – 

CEADAS, está definitivamente incapacitado para a sua atividade 

funcional, a partir do dia 25/11/2015, de acordo com a Perícia 

Médica realizada no dia 26/11/2015. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

RETIFICAÇÃO 

 

 

NORMATIVA Nº 006/2015 DE 30 NOVEMBRO DE 

2015. 

 

Dispõe sobre o calendário para o ano letivo de 2016, os 

procedimentos de matrícula, formação de turmas, 

remoção e dá outras providências. 

 

Onde se lê: 

§ 8º - 22/12/2015 – Atribuição do regime/jornada de 

trabalho de todos os profissionais efetivos que deverá ser 

realizado nas unidades de ensino, obedecendo a 

classificação da contagem de pontos. A unidade escolar 

deverá efetivar as atribuições via sistema SIGEDUCA. 

§ 9º - 22/12/2015 – Escolha do Coordenador Pedagógico 

Nomeado. O Docente eleito para desempenhar a função de 

coordenador deverá cumprir a jornada de 40 horas 

semanais a partir de 01/02/2016. O Supervisor Escolar 

concursado poderá optar pela gratificação de função. 

Leia-se: 

 

§ 8º - 22/01/2016 – Atribuição do regime/jornada de 

trabalho de todos os profissionais efetivos que deverá ser 

realizado nas unidades de ensino, obedecendo a 

classificação da contagem de pontos. A unidade escolar 

deverá efetivar as atribuições via sistema SIGEDUCA. 

§ 9º - 22/01/2016 – Escolha do Coordenador Pedagógico 

Nomeado. O Docente eleito para desempenhar a função de 

coordenador deverá cumprir a jornada de 40 horas 

semanais a partir de 01/02/2016. O Supervisor Escolar 

concursado poderá optar pela gratificação de função. 

 

ANA CARLA LUZ BORGES LEAL MUNIZ 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

_______________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MEMO Nº 3.053/2015 

 
Rondonópolis, 02 de Dezembro de 2015 

 

 

 
 
 

RETORNO DE AFASTAMENTO POR 

VENCIMENTO DE CONTRATO 
 
 

 

Informamos que os servidores abaixo relacionados com 

Contrato Temporário de Prestação de Serviço estavam 

afastados por auxílio doença junto INSS, e tiveram seus 

contratos vencidos. 

 

Nome 

 

Matríc

ula 

Secretaria 

 

Vínculo 

 

 

Data 

Retorno 

 

 

DINORÁ 

APARECIDA 

FREITAS 

197572  EDUCAÇÃO 
CONTRAT

O 

21/12/201

5 

 

ELAINE 

MARILENE 

STACK 

PALUDO 

205311 EDUCAÇÃO 
CONTRAT

O 

21/12/201

5 

 

 

JHON 

WANDER 

SILVA 

CUSTODIO 

21

67

98 
EDUCAÇÃO 

CONTRAT

O 

21/12/201

5 

 

RONALDO 

SILVA LIMA 

121797 EDUCAÇÃO 
CONTRAT

O 

30/12/201

5 

 

ROSELI 

LUIZDA 

SILVA 

102172 EDUCAÇÃO 
CONTRAT

O 

21/12/201

5 

 

ROSELI 

SOCORRO 

RODRIGUES 

45276 EDUCAÇÃO 
CONTRAT

O 

21/12/201

5 

 
 

 

Obs. Lançado retorno no sistema no sistema com data 

anterior à data do vencimento do contrato, pois não é 

permitido o lançamento de dois atos na mesma data, ou 

seja, ato de retorno e ato de distrato. 

Atenciosamente, 

 

 

 

MARIA LÚCIA DA SILVA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

 

 

___________________________________________________________________ 

OBS: A notificação não constitui, em si, providência ou 

encaminhamento, mesmo quando dirigida ao Conselho 

Tutelar. As requisições de serviço efetuadas pelo Conselho 

Tutelar devem ser atendidas com a mais absoluta 

prioridade. 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3604 – Rondonópolis Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2015.  

11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Rondonópolis, 02 de Dezembro de 2015. 
 

ANEXO DO MEMO Nº 3.052 /2015 

OBS: Lançado conforme atestado médico, podendo a 

data final ser alterada após perícia do INSS. 

 

 

 
 

 

 
MARIA LÚCIA DA SILVA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL nº 

040/2015 

TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação 

do Sr. Presidente, através da Pregoeira Oficial, torna 

público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, 

exclusiva para microempresas e empresas de pequeno 

porte para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER A SECRETARIA 

LEGISLATIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

SECRETARIA LEGISLATIVA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no termo de referência e no 

edital e seus anexos. Esta Licitação será regida pela Lei nº 

10.520, de 2002, Decreto Legislativo nº 1.448, de 2015, 

Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, 

Instrução Normativa SCL n° 001, de 2011, Lei 

Complementar nº 123, de 2006, e subsidiariamente à Lei 

nº 8.666, de 1993, bem como à legislação correlata, e 

demais exigências previstas no Edital e seus Anexos.   

 

Data de abertura da sessão pública: 17/12/2015        

Horário: 08h30min 

Credenciamento: 17/12/2015       

Horário: 08h00min às 08h30min  

 

Os interessados poderão retirar o Edital completo no site 

da Câmara (www.rondonopolis.mt.leg.br – PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA/LICITAÇÕES), ou ainda na sede da 

Câmara, sito a Rua Cafelândia, 434, Bairro La Salle, no 

horário das 08h00min às 17h00min. 

 

  Rondonópolis, 02 de dezembro 2015. 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM 

BRANCO 

AMPA

RO 
NOME MAT. 

SECRE

TARIA 

PERÍO

DO 

TIPO 

DE 

LICE

NÇA 

110000

01204 

ROSANA 

BENEDITO 

RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 

89591 
EDUCA

ÇÃO 

À Partir 

de  

02/12/20
15 

15 

http://www.rondonopolis.mt.leg.br/

		2015-12-03T14:02:27-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




